６寿養号外

令和６年（２０２４年）４月３日

小中学校長 様

2024年度           病弱・身体虚弱に関わる巡回相談について（依頼）

                              長野県寿台養護学校長

 日頃より本校の教育札道へのご理解、ご協力をいただき、深く感謝申し上げます。

さて、寿台養護学校では、昨年度まで二回にわたるアンケートを実施させていただき、地

域の病弱、身体虚弱教育に関する実態把握を行いました。各学校で丁寧に対応していただ

いている中でも、病気の理解や自立活動等についての相談ニーズがある事を感じました。

そこで、令和 6 年度の 1 学期中に、医療的ケアのある児童、生徒、病気治療をしながら通

学している児童生徒が在籍している学校を訪問させていただくこととしました。

１ 趣旨

  寿台養護学校では、病知特別支援学校のセンター的機能の役割に基づき、地域の小

学校、中学校、高校に在籍する児童生徒の教育を充実させるため、教育相談担当者によ

る巡回相談を行います。校内支援体制の把握や、個別の指導計画、支援計画の整備、状況

の把握及び課題等について各校の実情を教えていただくとともに、学校が支援に苦慮して

いるケースについても共有し、検討させていただければと考えます。

巡回相談は、該当児童、生徒に必要な教育環境や本人への指導、支援等に関して相談

を行います。多職種連携のインターフェイス、ケースのニーズに応じて当事者、保護者

面談等にも対応します。

一学期中に、校内医ケア委員会への参加、本人の授業参観等を計画ください。

２ 対象

 (1) 地域小学校、中学校に開設されている、病弱・身体虚弱特別支援学級

 (2)医療的ケアのある児童、生徒が所属する地域の幼稚園、保育園、小学校、中学校、

高校

 (3) 病気治療、入退院等を継続している児童、生徒が所属する地域の幼稚園、保育園、

小学校、中学校、高校

 手続きについては裏面をご覧ください。

３ 手続き

手順は以下の通りです。

 (1) 貴校教頭より本校教頭へ電話で連絡。

  別紙「巡回相談について（依頼）」をご記入の上、寿台養護学校へＦＡＸ，あるい

は Mail送信。（2024年 5月 31日必着）

 (2)貴校担当者（担任、特別支援教育コーディネーター等）より寿台養護学校教育相

談担当者へ電話連絡をお願いします。その際、以下の点について、情報提供、調

整、確認をお願いします。

  ①基本情報（主訴個人情報含）

  ②家庭への承諾の有無

  ③家庭や本人の状況での配慮点

  ④日程調整

⑤その他 連絡の必要があること

（3）事前資料、派遣申請の郵送

  本校ホームページより、教育相談事前調査シートをダウンロードして作成、

あるいは、保護者の了承を得て、個別の指導計画を、派遣申請とともに郵送して

ください。

（松本市市内交換便の場合は松本ろう学校経由のため日数がかかります。訪問日

までに余裕をもって発出ください）。

(4) 訪問時の対応準備。

当日の対応（会場、参観、アセスメント等の計画、担当者等）

４ その他

  不明な点につきましては、下記までご連絡をお願いします。

長野県寿台養護学校

教頭 楠田 真也

   小林 里恵子

担当 倉澤 輝巳（教育相談専任）

    髙野 恵理（教育相談・自立活動）

(本校)

〒399-0021 松本市寿豊丘811-88

TEL 0263-86-0046 FAX 0263-86-9276